1

Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel

Rua Souza Naves, 3891 – Bairro Centro
85.810-070 – Cascavel - PR

Ofício nº 1847 / 2021 / REGOV/CV

Cascavel, 1 de Dezembro de 2021

À Sua Excelência o Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco
Rua Arariboia, 491, Centro
CEP 85501-262 – Pato Branco – PR

Assunto: Resposta ao Ofício 561/2021-DL, de 29/11/2021, da Câmara Municipal de Pato Branco
Referente: Requerimento 1400/2021, de 26/11/2021, da Câmara Municipal de Pato Branco

Senhor Presidente,

1 Em atendimento ao Ofício 561/2021-DL, de 29/11/2021, relativo ao Requerimento 1400/2021,
de 26/11/2021, ambos da Câmara Municipal de Pato Branco, informamos que:

1.1 Quanto aos contratos de repasse, no momento existem 4 operações contratadas em
andamento, em acompanhamento por esta REGOV/CV, sendo:

Contrato de Repasse Valor de repasse
contratado

Objeto Situação

874951/2018
MCIDADANIA /CAIXA

R$ 5.000.000,00

Arena Pato Branco

Aguardando apresentação de documentos
pelo município, em função da troca do
local de intervenção, para as análises:
técnica, ambiental, titularidade da área de
intervenção e contrapartida

899868/2020
MDR/CAIXA

R$ 296.996,00

Recape Ruas
Possidio Salomoni e
Urbano Wittmann

Obras concluídas – aguardando
providências do município para
desbloqueio final de recursos

899217/2020
MCIDADANIA/CAIXA

R$ 257.800,00

Quadra Poliesportiva
no Bairro Industrial

Aguardando apresentação, pelo município,
do resultado do processo licitatório

916758/2021
MCIDADANIA/CAIXA

R$ 286.500,00

Reforma de Ginásio -
Bairro São João

Aguardando apresentação de documentos
pelo município, para as análises técnica,
ambiental, titularidade da área de
intervenção, para resolução de cláusula
suspensiva

1.2 Quanto aos questionamentos a respeito da SEDU e do Programa Sistema de Financiamento
de Ações nos Municípios do Estado do Paraná – SFM, esclarecemos que o programa é exclusivo do Governo
do Estado do Paraná; sendo que esses contratos não são operacionalizados pela CAIXA e, portanto, não
possuímos informações quanto aos contratos e propostas do Município operacionalizados pela Fomento
Paraná.

1.3 Informamos, também, que recebemos do Município de Pato Branco uma proposta para
contratação de operação de crédito, no âmbito do Programa FINISA, com os seguintes dados:
 a) objeto: IMPLANTAÇÃO DE USINA DE ASFALTO E AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS
E VEÍCULOS
 b) valor do financiamento: R$ 13.000.000,00.

1.3.1 Em 08/09/2021 o Município de Pato Branco assinou o Termo de Aceite às Condições do
FINISA, com taxa a ser praticada de CDI + 3,48% a.a., com prazo de 12 meses de carência e 84 meses de
amortização, totalizando 96 meses.

Emanuelle
Carimbo

  2

1.3.2 Em seguida, encaminhamos ao Município o modelo de lei, para tramitação/aprovação na
Câmara de Vereadores, para posterior prosseguimento dos trâmites de contratação; e permanecemos no
aguardado de retorno com tal aprovação.

1.3.3 Por oportuno, esclarecemos que o Programa FINISA tem objetivo financiar Investimentos
enquadrados como Despesas de Capital, sendo exemplos financiáveis (entre outros):
 a) Obras em edificações públicas;
 b) Obras em infraestrutura urbana e rural;
 c) Aquisição de Máquinas, Veículos, Equipamentos em Geral e Mobiliários.

1.3.3.1 Esclarecemos também que se entende como ações financiáveis todas as rubricas
enquadradas como Despesa de Capital.

1.3.3.2 Segue também um comparativo entre o Programa FINISA da CAIXA com o Programa da
Fomento Paraná:

 CAIXA FOMENTO PARANÁ

Indexador CDI - atrelado a SELIC TLP - atrelado a IPCA
(IPCA + 3,83% a.a.)

% atual do CDI e
TLP

7,65% 14,08%

Garantia FPM FPM e ICMS
Taxa de Juros do
Programa

CDI + (3,42%) TLP + (3%)

Taxa de Juros
Final 11,07%a.a. 17,50%a.a.

Tipo de
Investimento

Terreno / Equipamentos / Veículos /
Infraestrutura Urbana e Rural / Edificações

/ entre outras

Equipamentos
e Veículos

Infraestrutura
Básica Obra Social

Carência Até 24 meses 12 meses 12 meses 24 meses
Amortização Até 96 meses 48 meses 84 meses 96 meses

Liberações Conforme Cronograma do Município,
gerando menos juros

Parcela Única

Tarifa de
Concessão de
Crédito / Taxa de
Estruturação

2% Saldo contratado e não liberado
há mais de 120 dias - 1,2% a.a.

Sistema de
Amortização SAC PRICE

Outros Sem análise de projeto Necessidade de análise de projeto
Contratação Em até 30 dias após aprovação da lei Após análise de viabilidade dos projetos

1.3.3.3 Segue o link para consulta das condições do programa da Fomento Paraná:
https://www.fomento.pr.gov.br/Pagina/FINANCIAMENTOS-AO-SETOR-PUBLICO.

2 Estamos à disposição para informações adicionais, bem como para eventuais
esclarecimentos necessários.

Respeitosamente,

CARLOS ANDRE CORREA CARDOSO
Coordenador de Filial

Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel/PR

MARCOS REBELO LOPES
Gerente de Filial Substituto Eventual

Gerência Executiva de Governo Curitiba/PR

01/12/2021 13:38 Resposta ao Ofício nº 561/2021-DL / Requerimento 1400/2021

1/1

1 de Dezembro de 2021 13:21

Resposta ao Ofício nº 561/2021-DL / Requerimento 1400/2021

"REGOVCV - RE Governo Cascavel/PR" <regovcv@caixa.gov.br>

Para: protocolo@patobranco.pr.leg.br, legislativo@patobranco.pr.leg.br, protocolo@patobranco.pr.leg.br

Cc: prefeito@patobranco.pr.gov.br, secexecutivo@patobranco.pr.gov.br, "Carlos Andre Correa Cardoso" <carlos.c.cardoso@caixa.gov.br>,
"Paulo Vinicius Carvalho Jorge" <paulo.jorge@caixa.gov.br>, "Andre Yukio Takabayashi" <andre.yukio@caixa.gov.br>, "Paul Albert Kopf"
<paul.kopf@caixa.gov.br>, "Marcia Zwierewicz" <marcia.zwierewicz@caixa.gov.br>, "REGOVCV - RE Governo Cascavel/PR"
<regovcv@caixa.gov.br>, "SEG6683PR - SE Governo Oeste do Parana/PR" <seg6683pr@caixa.gov.br>, "A0602PR - AG Pato Branco/PR"
<ag0602@caixa.gov.br>

E-mail classificado como #EXTERNO.CONFIDENCIAL

À
Câmara Municipal de Pato Branco
Com cópia para
Município de Pato Branco

Assunto: Resposta ao Ofício 561/2021-DL, de 29/11/2021, da Câmara Municipal de Pato Branco

Referente: Requerimento 1400/2021, de 26/11/2021, da Câmara Municipal de Pato Branco

Senhor Presidente,
1 Em anexo, ofício 1847/2021, em atendimento ao Ofício 561/2021-DL, de 29/11/2021, relativo ao Requerimento 1400/2021, de
26/11/2021, ambos da Câmara Municipal de Pato Branco.
Respeitosamente,
MARCIA ZWIEREWICZ
Assistente Sênior
Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel/PR
CARLOS ANDRE CORREA CARDOSO
Coordenador de Filial
Representação da Gerência Executiva de Governo Cascavel/PR
MARCOS REBELO LOPES
Gerente Regional - Substituto Eventual
Gerência Executiva de Governo Curitiba/PR
CAIXA
## INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL: Esta mensagem, incluindo anexos, contém informações confidenciais. O uso, divulgação, distribuição e/ou cópia não
autorizados são estritamente proibidos e sujeitos às penalidades legais cabíveis. Caso esta mensagem tenha sido encaminhada indevidamente para você ou se
houver necessidade de esclarecimento adicional, favor contatar o remetente. ##

De: Protocolo - Câmara Municipal de Pato Branco <protocolo@patobranco.pr.leg.br>

Enviada em: terça-feira, 30 de novembro de 2021 11:08

Para: REGOVCV - RE Governo Cascavel/PR <regovcv@caixa.gov.br>

Assunto: Ofício nº 561/2021-DL

Prioridade: Alta
Senhor,

Encaminhamos, em anexo, Ofício nº 561/2021-DL assinado pelo Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, vereador Joecir
Bernardi, e proposição (requerimento nº 1400/2021), para conhecimento.

OBS.: O Projeto de Lei nº 113/2021, na íntegra, pode ser acessado através do portal eletrônico: https://www.patobranco.pr.leg.br - no
menu: Processo Legislativo - Ícone: Matérias Legislativas - Projeto de Lei, ou pelo link https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/15057.

Justifico o encaminhamento do documento por e-mail em razão das medidas de contingências/prevenção em face dos riscos de
contaminação e disseminação do Novo Coronavírus (COVID-19) e a necessidade de se reduzir, o quanto possível, a circulação de
papel e o contato pessoal próximo entre as pessoas. Desta forma, que as respostas sejam, preferencialmente, encaminhadas por e-
mail institucional (protocolo@patobranco.pr.leg.br).

Para efeito de protocolo, solicitamos a confirmação do recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

cid:f02fe6da855d6967e916683b9bcb8a71

mailto:protocolo@patobranco.pr.leg.br
mailto:regovcv@caixa.gov.br
https://www.patobranco.pr.leg.br/
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/15057
mailto:protocolo@patobranco.pr.leg.br